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Zbiorowiska roślinne rzek odprowadzających ścieki miasta Lublina
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Plant Communities of Sewage Draining Rivers in Lublin

WSTĘP I METODA PRACY

Rozwój przemysłu i miasta Lublina prowadzi do daleko idących zmian w jego 
otoczeniu, między innymi w środowisku wodnym. Zmiany w składzie gatunkowym 
roślinności wodnej zachodzą przede wszystkim na skutek różnego stężenia ścieków 
komunalnych i przemysłowych. Po przekroczeniu pewnej bariery tych stężeń rzeka 
staje się — z czynnej biologicznie, oczyszczającej się — całkowicie martwa, nie
zdolna do samooczyszczania i cuchnąca.

Podejmując badania rzek Lublina starano się wykazać, w jaki sposób zachodzą 
zmiany roślinności przy różnym stopniu zanieczyszczeń wód bieżących i częściowo 
stojących oraz, jakie zbiorowiska i rośliny są najodporniejsze, a jakie wrażliwe na 
zanieczyszczenia.

W tym celu wykonywano w okresie jesiennym 1977 r. zdjęcia fitosocjologiczne 
w różnych odcinkach rzek (ryc. 1) metodą Braun-Blanąueta (1). Przepro
wadzano obserwacje przezroczystości wody, głębokości i szybkości przepływu. Do
tyczyły one stanu normalnego przepływu wód nie mąconego sztucznie. Wody prze
zroczyste stawały się bowiem natychmiast mętne po poruszeniu roślin wodnych, po
krytych osadem organicznym.

STOSUNKI PRZYRODNICZE

Lublin położony jest w obrębie Płaskowyżu Nałęczowskiego. Charakteryzuje go 
silnie urzeźbiony teren o maksymalnej wysokości 230 m n.p.m. Wzniesienia zbudo
wane są z lessów, których miąższość dochodzi do kilkunastu metrów. Większymi 
dolinami płyną trzy rzeki — Bystrzyca i dwa jej dopływy na terenie Lublina: Cze- 
chówka oraz Czemiejówka. Pod pokrywą lessową występują utwory kredowe, prze
kraczające 1000 m miąższości. W tych warunkach wytworzyły się z lessów żyzne
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mieście

Ryc. 1. Położenie zdjęć fitasocjologicznych <1—105) w Lublinie; 1 — miejsca zdjęć 
fitasocjologicznych, 2 — ulice, 3 — parki i cmentarze, 4 — rzeki, 5 — linie ko

lejowe
Distribution of phytosociological records (1—105) in Lublin; 1 — distribution of 
phytosociological records, 2 — streets, 3 — parks and cemeteries, 4 — rivers, 5 — 

railways

gleby brunatne o odczynie alkalicznym lub obojętnym. Wywierają one diuży dodatni 
wpływ na neutralizację ścieków wodnych. Dzięki dużej żyzności gleby i siedlisk 
wodnych rzeki Lublina posiadają dość bujną roślinność wodną i przybrzeżną, która 
w mniej żyznych warunkach nie mogłaby się rozwijać przy tak dużych stężeniach 
zanieczyszczeń. W latach 1947—1950 prowadzone przez D. Fijałkowskiego 
badania (materiały nie opublikowane) wskazywały na występowanie w rzekach Lu
blina stosunkowo ubogich troficznie zbiorowisk roślinnych: głównie Potametum 
lucentis, Myriophyllo-Nupharetum, zbiorowiska z Elodea canadensis i Potamogeton 
crispus oraz Polygono-Bidentetum. Flora glonów wodnych była bardzo bogata i na
dawała wyraźne żółtawozielone zabarwienie wodzie. Zbiorowisko z Potamogeton 
pectinatus rozwijało się tylko w miejscach ujścia ścieków do rzek. W wodach By
strzycy masowo występował Potamogeton pectinatus, ale tylko w miejscu ujścia 
głównego rowu ściekowego z zakładów oczyszczania ścieków miejskich. Dzisiaj By
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strzyca jest całkowicie martwa nie tylko od miejsca wypływania ścieków z tego 
przedsiębiorstwa, ale już około 1 km wcześniej — od mostu na Kalinowszczyźnie. 
Niedługo strefa śmierci cofnie się na tym odcinku o około 300 m w górę rzeki aż 
do Czechówki. Ma tu bowiem ujście kilka kolektorów wprowadzających z każdym 
rokiem więcej zanieczyszczeń i o większym stężeniu.

ZESPOŁY ROŚLINNE

W wyniku badań fitosocjologicznych wykonano 105 zdjęć geobotanicz- 
nych, które reprezentują 14 następujących zespołów:

1. Lemnetum minoris Oberd. 1957, zdj. 1—5.
2. Potametum lucentis Hueck 1931, zdj. 6—<8.
3. Myriophyllo-Nupharetum W. Koch 1926, zdj. 9—32.
4. Potametum pectinati Allorge 1922, zdj. 33—54.
5. Scirpo-Phragmitetum W. Koch 1926, zdj. 55—62.

Zbiorowisko z Iris pseudoacorus, zdj. 57.
Zbiorowisko z Urtica dioica, zdj. 59—62.

6. Phalaridetum arundinaceae Libb. 1931, zdj. 63—68.
7. Bulboschoenetum maritimae T x. 1937, zdj. 69, 70.
8. Glycerietum mazimae Hueck 1931, zdj. 71—82.
9. Glycerietum plicatae Oberd. 1952, zdj. 83—85.

10. Caricetum strictae NJ. Koch 1926, zdj. 86, 87.
11. Arrhenatheretum elatioris Br.-BL 1919, zdj. 88, 89.
12. Polygono-Bidentetum W. Koch. 1926, zdj. 90—99.
13. Puccinellietum distantis Knapp 1948, zdj. 100, 101.
14. Salicetum triandrae Malc. 1929, zdj. 102, 105.

Lemnetum minoris

Zespół tworzą przede wszystkim Lemna minor i Spirodella polyrrhiza 
o dużymi (do 100%) zwarciu. W domieszce nielicznie rośnie jeszcze 7 ga
tunków z klasy Potametea: Potamogeton lucens, P. crispus, P. pectinatus, 
Elodea canadensis i Hydrocharis morsus-ranae. Udział innych roślin kwia
towych jest znikamy. Tylko nitkowate zielenice osiągają zwarcie do 30%. 
Pływające zbiorowiska rzęs charakterystyczne są dla wód stających. Na 
badanym terenie są to stawy rybne i bardzo rzadko zakola rzek. Zespół 
charakteryzuje stosunkowo ubogie troficznie zbiorniki wodne ulegając/? 
samooczyszczaniu. Zespół opisano kilkakrotnie z Lubelszczyzny (3, 5) i wie
le razy z Polski. Należy do bardzo rozpowszechnionych zbiorowisk w wo
dach stojących.

Potametum lucentis

Zbiorowisko charakteryzuje przede wszystkim dość duże zwarcie (do 
60%) Potamogeton lucens. Z klasy Potametea liczną domieszkę tworzą 
Ceratophyllum demersum, Elodea canadensis, Potamogeton crispus, P. pec-
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tinatus i niekiedy nitkowate zielenice. Udział innych grup roślinnych nie 
zaznacza się prawie zupełnie. Zespół wykształca się w zbiornikach stoją
cych, częściowo z wodą ruchomą. Zaznacza się to udziałem Potamogeton 
pectinatus. Ma ono duże znaczenie biologiczne w samooczyszczaniu wód 
stojących o dużym trofizmie i zanieczyszczeniu ściekami. Wymieniane jest 
niemal we wszystkich pracach dotyczących zbiorowisk wodnych Lubel
szczyzny (3, 5) i Polski (7, 10, 11).

MyriophyUo-Nupharetum.

Bardzo zróżnicowany zespół pod względem florystycznym, troficznym 
i hydrologicznym. W zasadzie panują Elodea canadensis (zdj. nr 13—26), 
osiągając zwarcie do 90% i Ceratophyllum, demersum do 80%. W pła
tach nr 9, 13, 26 duży udział ma Potamogeton crispus. Klasę Potametea 
reprezentuje łącznie 8 gatunków. Oprócz wymienionych rosną jeszcze: 
Potamogeton pectinatus, Myriophyllum spicatum, Ceratophyllum sub- 
mersum i Lemna trisulca. Kilka gatunków (np. Glyceria aąuatica, Sium 
latifolium i Veronica anagallis) reprezentuje klasę Phragmitetea. Zespół 
jest charakterystyczny dla wód stojących lub wolno płynących. Zbior
niki z wodą stojącą mają większy udział Ceratophyllum demersum i Po
tamogeton crispus, a w wodzie ruchomej — większy udział ma Potamo
geton pectinatus.

Omawiana asocjacja jest bardzo rozpowszechniona nie tylko na ba
danym obszarze, szczególnie w stawach, ale również w innych regionach 
Lubelszczyzny, (np. 3, 5) i Polski (np. 7, 8). Jest bardzo dobrym wskaź
nikiem eutroficzności wód i ich dobrego zarybienia oraz dobrym siedlis
kiem dla hodowli ryb.

Potameteum pectinati

Zespół tworzy łąki podwodne z dominującym Potamogeton pectinatus. 
Zwarcie tej rośliny przekracza niekiedy 90%, zwłaszcza w miejscach o głę
bokości 0,5 m. Z klasy Potametea towarzyszą zbiorowisku jeszcze inne roś
liny, szczególnie Elodea canadensis, Ceratophyllum submersum, Lemna 
minor, Potamogeton crispus i P. lucens. Z roślin towarzyszących znacz
ne zwarcie (do 30%) osiągają nitkowate glony, głównie rodzaju Spirogyra.

Zbiorowisko wykształca się w stosunkowo silnie zanieczyszczonych wo
dach bieżących. Znosi najwyższą koncentrację ścieków ze wszystkich in
nych zbiorowisk lub pojedynczych roślin naczyniowych. Wymieranie Po
tamogeton pectinatus na skutek przekroczenia pewnego stopnia zanie
czyszczeń prowadzi natychmiast do całkowitego zniszczenia życia roślin
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nego. W wyniku tego woda nie oczyszcza się, cuchnie i staje się mętna. 
Tego rodzaju sytuacja ma miejsce, jeżeli zanieczyszczenie znajdzie się 
pomiędzy klasą czystości II i III.

Tab. 1. Skład florystyczny zespołów z klas Potametea 
Floristic composition of the associations of the Potametea class

Zespoły - Associations

Zwarcie runa - Corer of herb-layer 

Nr zdjęcia - No of record
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Ceratophyllum demersum 
C. submersum
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Myrlophyllum aplcatum
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Potamogeton crlspus 
P. pectinatus 
Hydrocharls morsus-ranae 
Batrachium fluitans

Phragmltetea:
Glyceria aąuatlca
Phalaris arundinacea
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Sagittarła saglttlfolla
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V. beccabunga
Carex rlparla
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Tab. 2. Skład florystyczny zespołu Potametum pectinati 
Floristic composition of the Potametum pectinati association

Zwarcie rana - Corcr of herb-layer c

Nr adJącia-Bo of record

Cd CD -W O'
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Potametum pectinati
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Potametum pectinati:
Potamogeton pectinatus 2 2 2 9 499997968689987777

Potametea:
Ceratophyllum demersum . . ♦ 1 ♦ 2 + ♦♦•»•»»»
Elodea canadensis ♦ 2*1 211*21.t»*1*........................
Potamogeton crlspus ♦ • • • • .1..21+. ♦♦....♦♦♦
P. lucens
Lemna minor • ♦ . 1 • 1211»+*4» ••♦+••••

Towarzyszące - Accompanylng:
Veronlca anagaDls • 1 • •
Callltrlche sp. . 1 . .
Splrogyra sp. ..22 2 ♦.....................................................................

W granicach Lublina Czemiejówka należy do rzek najmniej zanie
czyszczonych, gdyż całe jej koryto aż po ujście zarastają łąki z Potamo
geton pectinatus. Woda szybko się oczyszcza i wykazuje duży stopień 
przezroczystości. Do niedawna taką rzeką była i Czechówka. Obecnie na 
całej prawie długości jest zarośnięta (chociaż skąpo) przez Potamogeton
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pectinatus, ale w miejscu zabetonowania przy ul. Lubartowskiej oraz 
w dolnym odcinku, przechodzącym przez projektowany Park Centralny, 
jest rzeką martwą i cuchnącą.

Bystrzyca jest rzeką biologicznie oczyszczającą się aż do mostu przy 
ul. Kalinowszczyzna. Za mostem na skutek ujścia kilku kolektorów, nad
miar ścieków o dużym stopniu zanieczyszczenia powoduje, iż od tego 
miejsca aż po ujście do Wieprza Bystrzyca jest rzeką klasy III, martwą 
i wydzielającą silny odór.

Scirpo-Phragmitetum

Szuwary zespołu Scirpo-Phragmitetum związane są z występowaniem 
głównie trzciny. Brak zupełnie na badanym terenie innych roślin cha
rakterystycznych zespołu: Schoenoplectus lacustris, Typha latifolia, T. 
angustijolia, Sparganicum ramosum. Zaznacza się w nich często udział 
Urtica dioica, Iris pseudoacorus (zdj. 57), Epilobium roseum (zdj. 56), rza
dziej roślin z klasy Phragmitetea, np. Eąuisetum limosum, Glyceria aqua- 
tica, Galium palustre, Sium latifolium, Carex acutiformis, C. stricta, C. 
gracilis. Z innych grup najczęściej spotkać można Geranium palustre 
i Ranunculus repens. Szuwary z udziałem trzciny nawiązują najbardziej 
do zbiorowisk wielkich traw z klasy Phragmitetea (Glycerietum maxi- 
mae, G. fluitantis, Phalaridetum arundinaceae).

Scirpo-Phragmitetum należy do zespołów pospolitych na Lubelszczyź
nie (np. 3, 5) i w Polsce (np. 2, 6, 7, 10).

Zbiorowiska z Urtica dioica

W zbiorowiskach na brzegach rzek Lublina zawsze mniejszy lub więk
szy udział ma pokrzywa. W niektórych płatach (np. 59—62) przekracza 
ona 50% pokrycia. W domieszce występuje Phalaris arundinacea, Galium 
palustre i dość dużo (8 gat.) roślin z klasy Molinio-Arrhenatheretea. Są to 
przede wszystkim: Symphytum officinale, Poa pratensis, Alopecurus pra
tensis, Myosotis palustris i Festuca pratensis. Sporo (7 gat.) jest też roślin 
nitrofilnych, ale o bardzo małym zwarciu: Arctium lappa, Bidens cemuus, 
B. tripartitus, Polygonum hydropiper, Potentilla anserina. Z gatunków 
towarzyszących największy udział mają Ranunculus repens, Solanum dul- 
camara, Anthriscus siluester. Występowanie pokrzywy w zbiorowiskach 
koryt rzecznych Lublina wiąże się z ich dużą eutroficznośoią, a zwłaszcza 
z zasobnością w związki azotowe.
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Phalaridetum arundinaceae

Zespół tworzy przede wszystkim Phdlaris arundinacea, osiągająca 
zwarcie do 80%. W domieszce występuje jeszcze kilka gatunków z klasy 
Phragmitetea (Eąuisetum limosum, Glyceria jluitans), 10 gat. z klasy Mo- 
linio-Arrhenatheretea (zwłaszcza Poa palustris, P. trivia.lis, Myosotis pa
lustris, Festuca pratensis, Lychnis flos-cuculi) i 5 gat. z klasy Rudero- 
-Secalinetea (Arctium lappa, Festuca arundinacea, Polygonum hydropiper, 
Potentilla anserina). Spośród 6 gat. towarzyszących największy udział ma
ją: Ranunculus repens i Anthriscus siluester (do 20% zwarcia), Malachium 
aąuaticum, Solanum dulcamara i Rumex sanguineus.

Zespół wykształca się po brzegach rzek, zwłaszcza w miejscach 
o zmiennym poziomie wód gruntowych. Jest zbiorowiskiem rozpowszech
nionym na Lubelszczyźnie (np. 3, 5, 9) i w Polsce (np. 2, 7, 8, 10).

Tab. 3. Skład florystyczny zbiorowisk z klasy Phragmitetea 
Floristic eomposition of the communities of the Phragmitetea class
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Poa pratanala 
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Symphytum offlclnala 
Alopecurue pratanala 
Myoaotla paluatrla 
Peatuca pratanala 
Agrostis alba 
Lychnis flos-cuculi

Rudero-Secalletea:
Arctium lappa 
Peatuca arundunaoaa 
Epiloblum roaeum 
Polygonum hydropiper 
Rumex obtualfollua 
Potentilla anaerlna

Towartyeiące - Accompanyingi 
Rumex aangulneua 
Ranunculus repens 
Calyategla aeplum 
Anthriscus allvaatrla 
Solanum dulcamara 
Malachium aquatlcum
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Gatunki występująca rtadko/B*re apeciea/:
Phragmitetea: Sparganlum ramoaum 55t*)s veronioa beccabunga 55(*)x 
Sium letlfollum 57(*); Berula eracta 57(*)j Carax aoutlformla 57k*)s 
C. hudaonii C. gracilia 57(*)s Mollnlo-Arrhenatheretea: Phleum
pratense Dactylia glomerata o7(+): Deschampsia oaespltoaa 68(*)j
Peatuca rubra o8k-»-)j Rudero-Secalietee: Bldena carnuus 61 (♦); B. tri- 
partitua ©1t*){ Lamlum album 6l(ą); Towar ty asąca: Scrophularla nodoaa

Torllla Japonlca 59k*){ Galium aparlne 66(*).

9 Annales, sectio C, vol. XXXIV
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Tab. 4. Skład florystyczny zbiorowisk z klas Phragmitetea i Molinio-Arrhenatheretea 
Floristic composition of the communities of the Phragmitetea and Molinio-Arrhena

theretea classes
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Gatunki występujące rzadko /Rare SDeciea/:
Phragmitetea: Sparganium aimplex o7(+); Carex riparia 87(4); Rudero-Secalietea: Echino-
chloa crua-galli 84(4); Potentilla anaerina 70 (4;; Polygonum nodosum 88(4); Towarzyszące:
Galium mollugo 74k4)j Salix fragilis 78(4); Evonymua europaea 78(4); Rumex aenguineue
79(*)» Symphytum officinale 83(4)- Festuca prateneia 79<4;.

Bulboschoenetum maritimi

Jest to bardzo rzadki zespół słonolubny. Jego obecność przy brzegu
Bystrzycy należy tłumaczyć zasoleniem podłoża ściekami miejskimi i za
kładów przemysłowych. W zbiorowisku panuje Bulboschoenus maritimus
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(do 70% zwarcia). W domieszce występuje kilka gatunków z klasy Phrag
mitetea: (Phalaris arundinacea, Glyceria aquatica, G. fluitans) i Ruder o- 
-Secalinetea (Bidens cemuus, B. tripartitus, Polygonum hydropiper, Ru- 
mex obtusifolius). Z roślin towarzyszących na uwagę zasługuje Ranuncu
lus repens. Zespół ten stwierdzono też w dolinie Bugu (5).

Glycerietum maximae

W zbiorowisku panuje Glyceria aąuatica — do 90% zwarcia. W do
mieszce nielicznie występują rośliny z klasy Phragmitetea (Glyceria flui- 
tans, Phalaris arundinacea, Veronica beccabunga, Carex hudsoni, Rorippa 
amphibia, Mentha aquatica) i z klasy Molinio-Arrhenatheretea (zwłaszcza 
Myosotis palustris, Galium palustre, Poa trivialis, P. pratensis). Stosun
kowo liczną domieszkę (6 gat.) stanowią rośliny synantropijne, a zwła
szcza: Polygonum hydropiper, Urtica dioica, Festuca arundinacea, Bidens 
tripartitus i B. cemuus. Z roślin towarzyszących najczęścej występują 
Ranunculus repens, Epilobium roseum i Solanum dulcamara. Zespół wy
kształca się nad brzegami rzek, w miejscach eutroficznych, stale podta
pianych. Na Lubelszczyźnie występuje w zbiorowiskach łąkowych (np. 
3, 5, 9). Pospolity jest też w kraju i za granicą.

ł
Glycerietum plicatae

W zespole panuje (do 90% zwarcia) Glyceria plicata. W domieszce za
znacza się przewaga gatunków z klasy Molinio-Arrhenatheretea (Alope- 
curus pratensis, Symphytum officinale, Myosotis palustris, Poa trivialis, 
P. pratensis) i synantropijnych z klasy Rudero-Secalinetea (np. Bidens 
cemuus, B. tripartitus, Festuca arundinacea, Polygonum hydropiper, 
Mentha longifolia, Potentilla anserina). Z nielicznych gatunków towarzy
szących największy udział mają Ranunculus repens i Malachium aquati- 
cum. Zespół wykształca się przy brzegach rzek na miejscach bardzo żyz
nych, stosunkowo mało zanieczyszczonych ściekami. Należy do zbiorowisk 
pospolitych na Lubelszczyźnie i w kraju.

Caricetum elatae

Zbiorowisko cechuje panowanie Carex hudsonii (do 50% zwarcia). 
W domieszce dominują gatunki z klasy Phragmitetea (głównie: Glyceria 
aquatica, G. fluitans, Sparganium simplex, Alisma plantago-aquatica i Iris 
pseudoacorus). Nieliczne są rośliny z klasy Molinio-Arrhenatheretea (np. 
Myosotis palustris, Poa pratensis, P. trivialis) i towarzyszące (zwłaszcza 
Festuca gigantea, Ranunculus repens),

Zespół tworzy małe skupienia, zwłaszcza na zatorfionych brzegach
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rzek, szczególnie Bystrzycy. Jest pospolity na łąkach Lubelszczyzny (np. 
3—5, 9) i Polski (np. 2, 6—10).

Arrhenatheretum elatioris

Trawiaste łąki kośne zespołu Arrhenatheretum elatioris towarzyszą 
dolinom rzek, zwłaszcza ich najbliższemu otoczeniu. W niektórych przy
padkach, a zwłaszcza gdy niszczona zostanie naturalna pokrywa roślin
na, mogą rozwijać się niektóre trawy łąkowe. Są to przede wszystkim 
Dactylis glomerata, Festuca arundinacea, Glyceria jluitans, G. aąuatica 
i inne gatunki traw. Towarzyszą im rośliny siedlisk nitrofilnych i mo
krych, np. Polygonum hydropiper, P. persicaria, P. nodosum, Potentilla 
anserina. Inne rośliny reprezentowane są w zbiorowisku bardzo rzadko. 
Zespół pospolity na Lubelszczyźnie i w kraju. Charakteryzuje jedną z ce
nionych odmian łąk torfiastych z dominującą kupkówką.

Tba. 5. Skład florystyczny zbiorowisk z klasy Rudero-Secalinetea 
Floristic composition of the communities of the Rudero-Secalinetea class

Zespoły - Aaaoclatlona Polygono- Puccinel-
Bldentetum lletum

dlstantie
Zwarcie runa c 3*3* <3* oo 3*3*3* 3*3* CO U) CO

Nr adjęcia - No of record O*-J\ 7* 7* 3* 3*7*3*
t-CO * o o
3*3* 3* »- r-

Polygono-Bidentetum: 
Polygonum hydropiper 
Bldena tripartitus 
B. cernuua

Puocinellietua dietantie: 
Puocinellia dietane

Rudero-Secelietea:
Rumex obtuaifoliue 
Urtica diolca 
Potentilla aneerlna 
Agrostis stolonifera 
Cerex hirta 
Plantago mnior

Phragmitetea:
Phalarls arundinacea 
Glyceria flultans 
G. aąuatica 
Oenanthe aąuatica 
Galium palustre 
Poa paluatria

Molinlo-ArrhenathereteaS 
Myoaotia paluatria 
Poa trivialls 
Prunella vulgaria 
Tararacum offlclnale 
Trifolium repena 
Alopecurua pratenala
Peatuca pratenala + •

Towarzyszące - Accoopanying: 
Ranunculua repena 
Lemna minor 
Rumex sanguineua 
Agrostis alba 
Zalachium aąuatlcum

♦ 1*12 12

2 . 
1 1 
1 2

4 7

8 8 7 8 7 
♦ ♦ ♦ 1 .

H+6 
4 2 ♦

1

1 ♦

Gatunki występujące rzadko/pare species/:
Rudero-Secalietea: Polygonum peraicaria >•<+)» Mntha longifolia 
V4k*)j Arctium lappa ‘3bt+); Polygonum nodoaum Agropyron
repena 101 *,*■); Tuaailago farfara 101<♦); Armoracia lapathifolla

Towarzyszące: Spirodela polyrrhiza *!<♦): Bulboechoenua 
marltimus Aliama plantago-aąuatica Anthriacua ail-
▼estrla Volvulua eepium festuca arundinacea
Peatuca rubra ^7k+)j Mentha aąuatica
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Tab. 6. Skład florystyczny zespołu Salicetum triandrae 
Floristic eomposition of the Salicetum triandrae association

Zwarcie drzew - Cover of trees a 
Zwarcie krzewów- Cower of ehrub-.

layer 0
Zwarcie runa - Cover of herb- _ 

layer c

t- Offl (h
n riAn

Nr zdjęcia - No of record o ooo

Salicetum triandrae*
selix Yiminalia
S. triandra

Querco-Pegetea*
Calyategia eeplum
Salix alba
S. fragilla

Phragmitetea:
Phalaris arundinacea
Phragmitea communia
Lycopua europaeua
Galium palustre
Epilobium roseum

Molinio-Arrhenatheretea*
Symphytum officinale
Lyaimachia vulgaria
Myosotis palustris
Poa trivialia
Geranium palustre 

Rudero-Secalietea*
Artium tomentoaum
Polygonum hydropiper
Bidens tripartitus
B. cernuua
Urtica dioica
Chelldonium maiua

Towarzyszące — Accompanying:
Banunculua repens
Alnua glutlnoaa
Vlcla aepium
Galaopala pubescena

PoIj/gołto-Bidentetum

Zbiorowisko z panującymi rdestami (Polygonum hydropiper, niekiedy 
P. persicaria, P. nodosum) i uczepami (Bidens tripartitus i B. cemuus) 
tworzą zwarte skupienia niemal na całej długości koryt rzecznych. Jest 
zbiorowiskiem zastępczym, powstającym w miejscach, gdzie szuwary giną 
na skutek zbyt silnych koncentracji płynących ścieków lub osadzania się 
namułów przy brzegach płynącej wody. Oprócz uczepów i rdestów nie
licznie występują inne gatunki z klasy Rudero-Secalinetea. Są to przede 
wszystkim Rumex obtusifolius, Mentha longifolia, Urtica dioica i Poten
tilla anserina. Klasę szuwarów (Phragmitetea) reprezentuje tylko pięć ga
tunków: Glyceria fluitans, G. aquatica, Phalaris arundinacea, Galium pa
lustre, Poa palustris i Molinio-Arrhenatheretea — pięć gatunków: Alo
pecurus pratensis, Myosotis palustris, Poa triuialis, Festuca pratensis i F. 
rubra. Spora grupa gatunków towarzyszących (16) reprezentowana jest 
przede wszystkim przez Ranunculus repens, Lemna minor, Agrostis alba 
i Malachium aquaticum. Zespół opisano w wielu publikacjach. Na Lu
belszczyźnie pospolity (5).
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Puccinellietum distantis

W zbiorowisku panuje (do 70% zwarcia) Puccinellia distans, domieszkę 
stanowią: Bidens tripartitus, B. cemuus, Potentilla anserina, Poa palustris, 
Poa trwialis i Agrostis stolonifera oraz kilka roślin z rzędu Plantagine- 
talia maioris. Zespół wykształcił się tylko w jednym miejscu na powierzch
ni ok. 1 ara, pod mostem na bardzo wydeptywanym miejscu, na wyso
kości ok. 1 m od poziomu wody w Bystrzycy. Opisywany jest z miejsc 
zasolonych lub solniskowych.

Salicetum triandrae

Zaroślowe zbiorowisko towarzyszy korytom rzecznym. Wykształca się 
przy brzegach rzek w strefie szuwarowej, w wodzie z dużym udziałem 
substancji organicznych.

Warstwę krzewów o zwarciu do 80% tworzą wierzby: Salix triandra,
S. uiminalis i S. fragilis. Domieszkę szuwarów z klasy Phragmitetea repre
zentują przede wszystkim Phalaris arundinacea, Phragmites communis, 
Galium palustre i Epilobium roseum, a łąki kośne z klasy Molinio-Arrhe
natheretea — Symphytum officinale, Lysimachia uulgaris, Myosotis palu
stris, Poa trwialis i Geranium palustre. W zaroślach łęgowych mają też 
znaczny udział rośliny synantropijne z klasy Rudero-Secalinetea. Są nimi 
przede wszystkim Arctium tomentosum, Urtica dioica, Polygonum hydro
piper, Bidens tripartitus, B. cemuus i Chelidonium majus. Z roślin to
warzyszących na uwagę zasługują Ranunculus repens i Alnus glutinosa. 
Inne są bardzo nieliczne i rosną sporadycznie. Na badanym terenie frag
menty łęgów towarzyszą tylko małym odcinkom, zwłaszcza Czerniejówki 
i Ozechówki. Bystrzyca pozbawiona jest takich płatów, chociaż z punktu 
widzenia ekologicznego mogłyby one występować na całej jej długości. 
Koryto Bystrzycy zostało w znacznej części uregulowane i z tego powodu 
wycięto wszystkie zarośla.

WNIOSKI

Roślinność wód zanieczyszczonych ściekami komunalnymi i przemy
słowymi wykazuje różną odporność na ich koncentrację. Stężenia od naj
wyższych do najniższych znoszą zbiorowiska, w których panują kolejno 
następujące rośliny: Potamogeton pectinatus, P. crispus, Elodea canaden
sis, Ceratophyllum demersum, C. submersum, Potamogeton lucens, Spi- 
rodella palyrrhiza, Lemna minor, Myriophyllum spicatum. Ostatnie czte
ry gatunki rosną w najmniej skażonych wodach eutroficznych, ale jedno
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cześnie nie znoszą one ruchomej wody rzecznej. Rośliny powyższe cha
rakteryzują układy głównie w zbiornikach zamkniętych, a zwłaszcza w 
stawach i zakolach rzek. Układ zbiorowisk wodnych od znoszących naj
wyższe stężenia zanieczyszczeń do najniższych przedstawia się kolejno 
następująco: Potametum pectinati, MyriophyUo-Nupharetum, Potametum 
lucentis i Lemnetum minoris. Roślinność brzegów rzek zanieczyszczonych 
charakteryzuje znane w literaturze duży związek z podłożem eutroficz
nym. Najczęściej wykształcają się bowiem kolejno, wg odporności na kon
centrację ścieków, następujące zespoły: Polygono-Bidentetum, Bulboscho- 
enetum maritimi, Glycerietum maximae, Phalaridetum arundinaceae, 
fragmenty Scirpo-Phragmitetum z panującą Urtica dioica, Glycerietum 
plicatae, Caricetum strictae, Arrhenatheretum elatioris.

Najwyższe zanieczyszczenia ścieków, nie niszczące najbardziej odpor
nych roślin i ich zbiorowisk, kształtują się w granicach przejścia czystoś
ci wód klasy II w III. Według załączonego zestawienia w tab. 7 towarzyszą 
temu następujące zmiany fizyczno-chemicznych właściwości wody: zmęt
nienie wody i barwa z 40 do 60 mg Pt/dm3 opaliz.; zmiany zapachu 
z 3R do 5G; spadek tlenu rozpuszczonego z 5,0 do 0,2 mg O2/dm3; spadek 
procentowego nasycenia tlenem z 53 dó 2 mg O^dm3; silny wzrost BZT5 
z 5,6 do 40 mg O2/dm3; silny wzrost ChZT (metodą nadmanganianową) 
z 9,2 do 28 mg O2/dm3; zwiększony udział azotu amonowego z 1,86 do 
8,00 mg NHą/dm3; wzrost substancji rozpuszczonych z 445 do 499 mg/dm3; 
wzrost zawiesin ogólnych z 42 do 51 mg/dm3; wzrost wskaźnika sapro- 
bowości z 23,27 do 3,57 oraz zmiana strefy saprobowej z L-ms na poli-s

Najniższe stężenia, warunkujące w ogóle występowanie roślin w wo
dach zanieczyszczonych, mieszczą się w granicach klasy I czystości wód 
i przejścia klasy I w II. Pewne wysokie stężenie ścieków działa więc ko
rzystnie na rozwój roślin eutroficznych, zwłaszcza na Potamogeton pec
tinatus. Szybkość ruchu wody niezbędna do występowania zbiorowisk 
i roślin znoszących największe stężenie ścieków wynosi ok. 5 m/min.

Poniżej tej granicy nie stwierdzono zbiorowisk z Potamogeton pecti
natus, lecz z Potamogeton lucens, Lemna minor, Spirodella polyrrhiza 
i inne. W pracy wyróżniono 14 zespołów roślinnych mających związek 
z wodami zanieczyszczonymi od klasy I do II czystości wód.
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PE3IOME

B paóore npegCTaBjieHbi pe3yabTaTbi nccJieflOBannii pacTennii u B0fliibix u npn- 
6epeJKHbix cooómecTB b Tpex pexax JlioSjinna: BbiCTinnue, HexyBxe n HepHeiOBKe. 
MeTOflOM Epayna-EjiaHKeTa 6bino Bbinojmeno 105 reo6oTaHHHecKnx chhmkob, koto- 
pbie 6biJin CKjiaccH<ł>KunpoBanbi b 14 accoiyiaunflx. Rnn toto, HTOóbi yjiOBHTb (Jjjio- 
PMCTHHecKHe M3MeHeHMH, cBH3aHHbie c pa3noń KOHijeHTpauneii ctokob, chhmkk ge- 
aajmcb Ha Bcex ynacTKax peK.

yCTaHOBJieHO, HTO paCTMTejIbHOCTb BOA, 3arpH3HeHHbIX KOMMynajIbHblMM M npo- 
MblUIJieHHblMH CTOKaMH, HMeiOT pa3HyiO yCTOflHHBOCTb K HX KOHUeHTpaUMH. yCTOft- 
HMBblMH K pa3HbIM KOHUCHTpaUHHM (OT CaMOił BblCOKOfi «O CaMOfi HM3KOft) HBJIHIOTCH 
coofiujecTBa, b KOTopbix rocnoącTByiOT cjieąyłomne pacTeiiMa: Potamogeton pecti- 
natus, Potamogeton crispus, Elodea canadensis, Ceratophyllum demersum, C. sub- 
mersum, Potamogeton lucens, Spirodella polyrrhiza, Lemna minor, Myriophyllum 
spicatum. HeTbipe nocjiegHHX BMfla pacTyT b MeHee 3arpH3HeHHbix 3BTpocpHbix bo- 
flax, npnueM ohh coBepmeHHO He nepenocaT npoTOHHyio pemiyio BO^y. 3th pacTe- 
HHH XapaKTepHbI B OCHOBHOM flJIH 3aKpbITbIX BOflOeMOB, OCOÓeHHO gJIH npyflOB M M3- 
bhjimh peK. TaKyio me KOHueHTpaumo ctokob (ot caMoft BbicoKOń po caMOft hh3- 
KOii) nepenocaT cjieąyiomHe accounaunH: Potametum pectinati, Myriophyllo-Nupha- 
retum, Potametum lucentis, Lemnetum minoris. PaCTMTejIbHOCTb 3arpa3HeHHbix peK 
xapaKTepM3yeTca M3BecTHon b jiMTepaType óojibuioń CBH3bio c 3BTpotj)HbiM ocHOBa- 
HMeM. Haiąe Bcero cpopMHpywTCH noouepeAHo (no KOHuenTpaunH ctokob) caeąyronpie 
accounauMn: Polygono-Bidentetum, Bulboschoenetum maritimi, Clycetrietum maxi- 
mae, Phalaridetum arundinaceae, cpparMeHTbi c Scirpo-Phragmitetum c rocnogcTBy- 
lomeił Urtica dioica, Glycerietum plicatae, Caricetum elatae, Arrhenetheretum ela
tioris.
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SUMMARY

The paper presents the investgations on water and Coastal plants and the com
munities in the three rivers (the Bystrzyca, Czechówka and Czerniejówka) in Lublin. 
On the basis of 105 geobotanical records, taken by Braun-Blanquet’s method, 14 
groups have been distinguished. The records were taken in all river seictions in 
order to find some floristic changes conneoted with different sewage concentration.

It was found out that the vegetation in water polluted by town and industrial 
sewage shows different resistance to its concentration. The highest and the lowest 
concentrations tolerate the communities in which the following plants prevail: Po- 
tamogeton pectinatus, P. crispus, Elodea canadensis, Ceratophyllum demersum, 
C. submersum, Potamogeton lucens, Spirodella polyrrhiiza, Lemna minor and My- 
riophyllum spicatum. The last four species grow in the least polluted eutrophic 
water, but at the some tdme they do not tolerate river water. The above plants are 
characteristic mainly of the habitats of stagnant waters, especially ponds and river 
meanders. Similar sewage concentrations, from the highest to the lowest, are tol- 
erated by the following associations: Potametum pectinati, Myriophyllo-Nupharetum, 
Potametum lucentis and Lemnetum minoris. There is a considerable relationship 
between the eutrophic bedding and the Coastal vegetation of the polluted rivers, 
well-known in the literaturę. Depending on the resistance to the sewage concentra
tion, the following associations develop: Polygono-Bidentetum, Bulboschoenetum 
martimi, Glycerietum maximae, Phalaridetum arundinaceae, fragments of Scirpo- 
-Phragmitetum with prevailing Urtica dioica, Glycerietum plicatae, Caricetum ela- 
tae, Arrhenetheretum elatoris.
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